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İnsanlığın tarihsel gelişiminde karanlığın aydınlatılması önemli bir 
adım olmuştur. Bazı kabileler arasında yapılan antropolojik çalışmalar, 
insanların gündüz gerçekleştirdikleri konuşmalar ile geceleri ateş başında 
gerçekleştirdikleri sohbetler arasında belirgin bir fark olduğunu ortaya 
koymuştur. Hikâye, masal, mitoloji gibi sözlü anlatılar, efsane, inanç ve 
benzeri sözlü kültürün doğmasını, çeşitlenerek gelişmesini sağlamıştır.  
Bu nedenle karanlığın ışığa kavuşması, diğer pek çok gelişim içerisinde 
daha farklı bir konuma sahiptir.

Gece ve gündüzü yaşayan insan, alet yapabilmeye başladığı zamandan, olasılıkla Paleolitik 

Dönem’den itibaren karanlığı aydınlatmaya çalışmış olmalıdır. En erken insan izlerinin tespit 

edildiği mağaralar içinde, dışarıda buzul çağ yaşanırken, aydınlığa ihtiyaç duyulmuştur ve 

insanoğlu, aydınlanma için mağara içerisinde yaktığı ateş kadar, ateşi “eline almasını” sağlayan 

meşale ve yakıtın biriktirilerek kullanılabildiği kandillerden yararlanmıştır.

Buzul Çağ sona erip mağara dışına çıkan insanın elinde en basit anlamda bir meşale olduğunu 

rahatlıkla söyleyebiliriz. Ancak elbette ihtiyaç duyulan aydınlığın süresi önemlidir. Dolayısıyla 

süre, meşalenin yapıldığı malzemeyi etkilemiş, kısa zamanda yanıp tükenecek materyaller 

yerine, katran ve benzeri, direnci yüksek malzemeler kullanılarak yapılmış meşaleler, zaman 

zaman sembolik anlamlar da yüklenerek, günümüze kadar kullanılmaya devam etmiştir. 

Organik malzemeden yapılması nedeniyle arkeolojik kazı ve araştırmalarda meşaleye dair 

somut izlere rastlanamamış olsa da Avrupa’nın yerleşim görmüş mağaralarında taştan 

yapılmış ve içlerinde yanma izi olan çok sayıda ve çeşitli formlarda kandiller bulunmuştur. 

İnsanın, en erken dönemlerden itibaren aydınlanma ihtiyacını meşale ve kandillerle sağladığını 

rahatlıkla söyleyebiliriz. Tarihsel gelişimde bu iki önemli kaynağa zamanla mum da eklenecek 

ve insanın aydınlanma ihtiyacı bu üç araç ve onların kullanıldığı kültürel ortama bağlı olarak 

şekillenen taşıyıcılarıyla zenginleşecektir.
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Öncüler – Neolitik Dönem ve Sonrası
İnsanların mağaralardan çıkarak yerleşik hayata geçtikleri, 

tarımın başladığı, çeşitli bitki ve hayvanların evcilleştirildiği 

çanak çömleksiz Neolitik Dönem’de, tıpkı mağara 

içinde bulunanlara benzeyen, içi sığ bir şekilde oyularak 

biçimlendirilmiş taş çanakların kandil olarak kullanılmış 

olabilecekleri düşünülmektedir. 

Dönem sonlarında yerleşik tarım kültürü ve artan 

ürünün depolanması ile başlayan sınıfsal ayrım, kentlerin 

kuruluşuna olanak sağlamıştır. Mezopotamya, verimli 

ovası sayesinde zaten Neolitik yerleşmelerin yoğun 

olduğu bir coğrafyadır. Dolayısıyla ilk kentlerin de yine bu 

coğrafyada ortaya çıkmaya başladığı görülür. MÖ 5000-

3000 arasına tarihlenen Kalkolitik Dönem, ürün fazlasının 

depolandığı, tapınak kavramının doğduğu, dolayısıyla yeni 

iş bölümü ve yeni iş kollarının doğması sürecini tanımlar. 

Sümer uygarlığıyla başlayan süreç, Akkad, Babil, ardından 

Assurlular ile devam eder. Bu sırada Akdeniz’in güneyinde 

Mısır uygarlığının doğuşuna tanık oluruz. Tüm bu 

uygarlıklar bir tapınak ve saray çevresinde şekillenmiştir. 

 

Bu alanlar büyük boyutlu anıtsal yapılar olmaları sebebiyle 

aydınlatılmasında meşaleler kullanılmış olmalıdır. Daha 

küçük alanlarda tercih edilen yöntem veya sıradan 

insanların evlerini nasıl aydınlattığına dair somut veri 

yoktur. Olasılıkla ev içinde yemek pişirmede kullanılan 

ocaklar, aynı zamanda ev içi aydınlatmasını da sağlamıştır. 

Bununla birlikte krali Ur mezarlarında bulunmuş altın 

ve gümüşten yapılmış deniz kabuğu formundaki 

kandiller, deniz kabuklarının da kandil olarak kullanılmış 

olabileceğini göstermesi açısından önemlidir.

Kulplu/Saplı 
Form

Açık 
Kâse Form

Kapalı 
Kâse Form
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Mumun ortaya çıkışı
Anadolu’yu da kapsayan Akdeniz’in doğu kesimi, MÖ 3000-1000 tarihleri arasında 

Tunç Çağlar olarak tanımlanan bir sürece girdiğinde, önceki dönemde olduğu gibi büyük 

imparatorluklar Akdeniz’i çepeçevre sarmaktadır. Batıda Yunanistan’da Myken kültürü, 

Girit merkezli Minos uygarlığı, Anadolu’da Hititler, Mezopotamya’da Assurlular ve güneyde, 

Akdeniz’in diğer yakasında Mısır uygarlığı ile, her biri kendine has, ancak diğerleriyle iletişim ve 

etkileşim hâlinde bir yeni dünya düzeni kurulmuştur. 

Tunç Çağlar, bakır ve kalayın birleşimiyle elde edilen tuncun, çeşitli alet ve eşyalarda yaygın 

bir şekilde kullanıldığı ve birçok alanda üretime dair çeşitli teknik gelişmelerin yaşandığı bir 

dönemdir. Bu kapsamda bitkisel ve hayvansal yağları elde edebilme sürecinin sonuçlarından 

biri olarak mum da bu dönemde üretilmeye başlamıştır. 
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Basit Bir Çanaktan Kandile
İnsanlık tarihine bakıldığında MÖ 1. binyıl, köklerini 3. binden alan Eski Yunan medeniyetinin 

güçlendiği, önce Ege ve ardından Akdeniz havzasında yayıldığı bir dönem olarak 

tanımlanabilir. Bu sürecin kabaca MÖ 1000-800 yılları arasında kalan kısmı, hakkında fazla 

bir bilginin olmamasından ötürü “Karanlık Çağlar” olarak tanımlanır. Bu zaman başlangıcında 

nüfus azdır ve Tunç Çağlarda kullanılan alfabe unutulmuştur. Birçok yerleşmede yıkım izleri 

saptanmış, bir önceki dönemin büyük krallıkları yok olmuştur. 

Aynı dönemleri kapsayan yerleşmelerde yürütülen kazılarda, kilden yapılmış ve elde 

biçimlendirilmiş kandiller bulunmuştur. Fenike buluşu olduğu düşünülen bu kandiller, çanak 

formunda, bir kenarı çimdiklenerek veya iki taraftan içe doğru bastırılarak fitil için özel bir 

alan oluşturulmuş biçimdedir. Bu form, olasılıkla elde kolayca üretilebilmeleri nedeniyle 

popülerliğini MS 11.yüzyıla kadar korumuştur. Bu formda yapılmış kandillerde fitil için bir kısmın 

biçimlendirilmesi yeni bir teknik uygulama olarak yorumlanabilir. 
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Nitekim zamanla kandil gövdesi derinleşecek, yakıtın 

dökülmesini önlemek için üst kısmı kapatılacak, fitil 

için burun yapılacak ve taşınması sırasında kolaylık 

sağlaması için çeşitli formlarda kulplar veya tutamaklar 

eklenecektir. İslami Dönem'de de benzer formlar tercih 

edilmiş, ancak ek olarak kandilin alt kısmına bir çanak 

yerleştirilmiştir. 

Yağ haznesinin üst kısmının kapalı olması, bezeme 

yapılabilecek bir alan oluşturmuş, böylece bir süre sonra 

gerek teknik uygulama ve buna bağlı olarak form, 

gerekse bezeme açısından modalar ortaya çıkmıştır. 

Belirli formlar, motifler veya bezemeler popüler olmuştur. 

Bu nedenle MÖ 7. yüzyıl ve sonrasında kandil formlarını 

tipolojik açıdan takip edebilmek ve çeşitli antik kentlerde 

yürütülen kazılarda bulunan kandiller sayesinde 

tarihlendirme yapabilmek mümkün olmaktadır. 

Rezan Has Müzesi 
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Kilden yapılmış kandiller elle, 

çömlekçi çarkıyla veya kalıpla 

biçimlendirilmiştir. Her ne 

kadar en erken örnekler elde 

biçimlendirilmiş ve zamanla 

kalıp yapımı yaygınlaşmışsa da 

her üç teknik, kandil kullanımının 

sonlandığı zamana kadar 

uygulanmaya devam etmiştir. 

Kilin yanı sıra yukarıda 

değindiğimiz gibi taştan ve 

metalden de kandil yapıldığı 

görülür. Değerli madenlerden 

yapılmış örnekler az sayıda 

günümüze ulaşmıştır; bugün pek 

çok müze ve özel koleksiyonda 

tunçtan yapılmış kandilleri görürüz. 

MS 4. yüzyıl ortalarından sonra ise 

camdan yapılmış kandillerle de 

karşılaşırız.
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Kullanılan Malzemeler
Kandillerde kullanılan yakıtın ve fitil malzemesinin ne kadar önemli olduğu, antik kaynakların 

günlük hayata dair anlatımlarından çıkartılabilir. Günlük hayattan anlatımların olduğu bazı 

eserlerde, özellikle kandil isinin; duvar resimleri, heykeller veya kap kacak üzerinde yarattığı 

kötü görünümden bahsedildiğini görüyoruz. Böylece görkemli geçen akşam yemekleri 

sonrasında kölelerin ıslak süngerlerle duvar resimlerini veya duvarları temizlediğini hayal 

edebiliriz. Bunun temel nedeni, kandilde kullanılan yağ ve fitilin kalitesidir. Örneğin ince bir fitil 

hızla yanacak, bolca is çıkaracaktır; benzer durum kalın fitil kullanıldığında da ortaya çıkmış 

olmalıdır. Üstelik fitilin kalınlığı, yağı çabucak emmesine izin vermeyeceğinden, alevin sönük 

olması gibi tehlike de söz konusudur. Bu nedenle kandil ve diğer aydınlatma araçlarında 

kullanılan malzemenin niteliği önemlidir.

Kandillerde yakıt olarak bitkisel ve 
hayvansal yağlar, fitil olarak ise selüloz 

bazlı organik malzemeler kullanılmıştır. 



10

Yan Araçlar
Kandilin içine yağ konulması için 

olasılıkla bir kenarında emzik 

bulunan kaplar kullanılmıştır. Ayrıca 

hangi malzemeden yapılırsa 

yapılsın, kandilin içindeki fitil 

yandıkça çekilmesi gerektiğinden, 

bu iş için cımbız veya iğneler 

kullanılmıştır. Bazen fitilin yandıkça 

düzeltilmesi gerektiğinde bıçağa 

benzeyen fitil düzelticilerden de 

yararlanılmıştır. İğneler, cımbızlar 

veya fitil düzelticiler, kandilin 

askılarına asılırdı. 
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Konular
Standart forma sahip olan kandiller 

üzerinde çok çeşitli bezemeler bulunur ve 

bunların büyük bir kısmı doğrudan günlük 

yaşamdan sahneleri içerdiği için, antik 

çağ sosyal yaşamına dair bilgilerimizin de 

artmasını sağlamışlardır. Öne çıkan konular 

arasında dini sahneler, tarihi kişilikler, 

günlük hayat, hayvanlar, bitkisel bezemeler, 

sayılabilir. Gladyatör oyunları, popüler 

eserlerin taklitleri, mitolojik konular da 

beğenilerek işlenmiştir.

Geçmişin Işığında Aydınlatmanın Kronolojisi
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Meşale, Mum, Kandil Taşıyıcılar ve Diğer Aksesuarlar
İnsanların evlerini, saraylarını veya sokaklarını, bazen geceleri hamam, tiyatro gibi kamusal 

yapılarını aydınlatmak için kullandıkları meşaleler, mum ve kandiller, duvara açılmış bir niş veya 

rafta yakılarak aydınlatma işlevini yerine getirmekteydi. Ancak elbette geceleyin eğlenceli 

akşam yemeklerinden dönen sarhoşların, yolcuların, gece eve geç gelen ev sahibinin yolunu 

aydınlatan kölelerin bu araçları rahatça taşıyabilmeleri için aksesuarlara ihtiyacı vardı. Ayrıca 

bu araçlar zenginlerin evlerinde herhangi bir şekilde geceyi aydınlatamazdı; dönemin zevkini 

ortaya koyacak şekilde süslü ve gösterişli olmalıydılar. Böylece aydınlatma tarihine laterna, 

kandelabrum, lykhnouhos gibi ışık taşıyıcılar girdi. 

Sokak aydınlatmasında örneğin geceleyin sokakta yürüyebilmek, belki cadde aydınlatması 

sırasında dükkanların kapısı önüne asmak, ya da gemilerin kıç ve burunlarına asılarak hem 

geceyi aydınlatmak hem de haberleşmede kullanmak için fenerlerden yararlanılmıştır. Fenerler 

Laterna – Lantern olarak adlandırılmıştır. 
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Kapalı mekân aydınlatması için çok kullanılan araçlardan biri 
Kandelabrum’dur. Bunların duvara asılan ve kendi başına ayakta 
duran iki temel tipi vardır. Duvara asılanlar Geç Tunç Çağ’dan 
itibaren Ön Asya ve Mısır’da örneklenir. Kendi başına ayakta 
durabilenler ise genellikle MÖ 1. binyıldan itibaren Ön Asya ve 
Akdeniz havzası kültürlerinde görülmeye başlamıştır. 

MÖ 5. yüzyıldan itibaren çeşitli vazo resimlerinde yüksek bir ayak üzerinde yer 

alan sığ bir kâseden oluşan kandil taşıyıcılar betimlenmiştir. Bunların madenden 

yapılmış örnekleri Roma İmparatorluk Dönemi boyunca çok çeşitli formlarda ve farklı 

yüksekliklerde üretilmiştir. Kandelabrumlar genellikle üç ana bölümden oluşur: Üç ayak 

şeklinde biçimlendirilmiş kaide, bunun üzerine yerleştirilen, bazen farklı yüksekliklere 

ayarlanabilen ve çeşitli profillere sahip ayak ve bazen ortasında kandilin yerleştirileceği 

sivri soketin bulunduğu kâse kısmı. Üstteki tablada yer alan sivri soket, metal kandilin 

dibinde açılmış yuvanın içine girerek, kandilin sabitlenmesi sağlanmış olurdu. 
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Kandelabrumlar yüksek bir ayak ve bu ayağın 

ucuna eklenen kandil veya meşale gibi araçları 

taşırken, bir heykel olarak biçimlendirilmiş 

örnekleri de vardır. Bu heykeller evlerde 

yüksek kaideler üzerinde duruyorlardı ve evin 

dekorasyonunda önemli bir rol üstleniyor 

olmalıydılar. Elbette sadece ellerinde tuttukları 

aydınlatma araçları değil, bu araçların heykel 

üzerinde yarattığı ışık gölge oyunlarıyla da 

misafirlere güzel bir görsel şölen hazırlanıyordu. 

Pompei evlerinde bunların oldukça görkemli 

örnekleri bulunmuştur.

Kilise aydınlatması ise çok sayıda camdan 

yapılmış kandili veya mumu taşıyan araçlarla 

gerçekleştirilmiştir. Örneğin Bizans Dönemi’nde 

ağır metal bir gövde içine yerleştirilmiş çok 

sayıda cam kandili taşıyan polikandilionlar 

sayesinde, çok burunlu dahi olsa pişmiş 

topraktan yapılmış kandillerden daha fazla 

aydınlık sağlanmış oluyordu. Yüksekliği 

ayarlanabilen disk, kare ya da dikdörtgen 

formunda biçimlendirilmiş, üzerinde mum veya 

kandil ya da her ikisini de taşıyan eşyalar olarak, 

çok çeşitli form ve malzeme ile üretilmiştir. 
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Bizans Dönemi’nde kilise aydınlatmasında görülen bir başka uygulama ise 
“Chorus” olarak adlandırılmıştır. Kilisenin ortasında kubbeden aşağıya 
doğru inen zincirlere bağlı sayısız polikandilion ve mumluk, kilise içindeki 
ışıklandırmanın artmasını sağlıyor ve aynı zamanda duvarlarda oluşan 
dalgalanan ışıklar, kilise içinde etkileyici bir atmosfer yaratıyordu.
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Sadece Aydınlatma Mı?
Karanlığın aydınlatılması, nesnel bir çözümdür ancak insana kazandırdığı 
olumlu duygular; meşale, kandil ve mumların farklı anlamlar yüklenerek de 
kullanılmasını sağlamıştır.  Örneğin düğün törenlerini betimleyen Antik Yunan 
vazo resimlerinde, düğün geçidine eşlik edenlerin ellerinde tuttukları meşaleler, 
törenin gece gerçekleştiğini göstermenin yanı sıra, sembolik olarak baba evinden 
/ocağından çıkan kadının kocasının evine/ocağına gidişini ve kadının sosyal 
konumunun değiştiğine de işaret ediyor olmalıdır. 

Antik Yunan dünyasında meşale yarışmalarının yapıldığı da bilinmektedir. Günümüzdeki bayrak 

yarışına benzeyen bu etkinlikte kullanılan meşalelerin betimlerine bazı kent sikkelerinde ve vazo 

resimlerinde rastlanmaktadır.   

Kült aktiviteleri hakkında fazlaca bilgimizin olmadığı Eleusis törenlerinde dans ve çeşitli 

etkinliklerin yanı sıra meşale yakılması da törenin önemli bir kısmını oluşturuyordu. Gece yakılan 

meşaleler, sembolik olarak yeraltı karanlığından geçişi temsil ediyordu ve yeniden doğmak 

yerine aslında simgelenen ölümdü. Gece karanlığı, meşalelerden yansıyan ışık, 

bu kapsamda törende gerekli havanın oluşmasını sağlıyordu. Güneşin doğmasıyla da ölüm 

gerçekleşmiş ve öbür dünyada yeni yaşam başlamış oluyordu. 

Meşale bir saldırı aracı olarak da kullanılmıştır. Örneğin Pergamon Büyük Sunak kabartmalarında 

tanrıça Artemis ve Hekate, meşale ile düşmanlarına saldırmaktadır. Ayrıca meşaleler, savaş 

taktiklerinde düşmanı şaşırtmak ve haberleşme aracı olarak da yaygın bir şekilde kullanılmıştır.

Roma İmparatorluk Dönemi’nde İmparator Domitianus zamanında meşale ile çeşitli ışık oyunları 

düzenlendiği, gladyatör oyunlarının da geceleri yapılmaya başlandığı bilinmektedir. 
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Dini törenlerde ve kehanet ya da büyü uygulamalarında da kandillerin özel bir yeri olduğu 

anlaşılmaktadır. Roma İmparatorluk Dönemi’nde belirli büyü ritüelleri için beyaz renge 

boyanmış ve hiç yakılmamış kandillerin kullanıldığı görülmektedir. Mısır’da kutlanan kandil 

festivalinin ise; Ağustos ayında İsis veya Horus’un, aralık ayında Osiris’in doğum günü 

kutlamalarıyla bağlantılı olabileceği düşünülmektedir. 

Kandiller, üzerlerinde taşıdıkları motiflerle, ait oldukları dönemin dini ve sosyal yaşantısına 

yönelik çeşitli imalarda da bulunurlar. Soylu arkadaşların birbirlerine yeni yıl kandili hediye 

etmesi gibi geleneksel uygulamalar vardır. ANNVM NOVVM FAVSTVM FELICEM – “Mutlu ve 

bereketli bir yeni yıl” yazıtı içeren bir kalkan taşıyan, Nike figürlü kandiller gibi. 

Eski Yunan ve Roma’da yüksek rütbeli kişilerin önünde ışık taşınarak onurlandırılmaları, 

soyluların portreleri etrafında sürekli kandilin yanması, bu kişilerin insanları aydınlattığı ve 

yol gösterdiği anlamını taşıyor olmalıydı. Kişileri onurlandırmanın yollarından biri olan bu 

uygulamaların Bizans Dönemi’nde devam ederek kiliselerde aziz ikonalarının aydınlatılması 

geleneğine dönüştüğü ileri sürülmektedir. 

Işık, pagan dinler kadar tek tanrılı dinlerde de önemlidir. MS 7. yüzyıla tarihlenen Sophronius’un 

kitabında “Kandiller ve mumlar sonsuz ışığın sembolleridir, ama aynı zamanda tekrar 

dirildiklerinde adil olanlardan çıkacak ışığı da yansıtmaktadırlar.” şeklindeki ifade, İncilin 

okunmasının kandilin yanışıyla sembolize edilmesi, kilisenin kendisinin İsa’nın kandili olması, 

kandillerin dünyanın gökyüzündeki yıldızları olarak tanımlanması, kandile ve dolayısıyla 

yandığında ortaya çıkan ışığa yüklenen dinsel anlamlardır. 

İslamiyet’te de ışığın en güzel tasvirlerinden biri Nur Suresi 35. Ayette geçer: “Allah, göklerin ve 

yerin nurudur (aydınlatıcısıdır). O’nun nurunun temsili, içinde lamba bulunan bir kandil gibidir. 

O lamba bir billur içindedir; o billur da sanki inciye benzer bir yıldız gibidir ki, doğuya da batıya 

da nispet edilemeyen mübarek bir ağaçtan çıkan yağdan tutuşturulur. (Bu öyle bir ağaç ki) 

yağı, nerdeyse, kendisine ateş değmese bile ışık verir. (Bu ışık) nur üstüne nurdur. Allah dilediği 

kimseyi nuruyla hidayete iletir. Allah insanlara (işte böyle) misal verir; Allah her şeyi bilir.”



Orta veya Son Tunç Çağı

5799 (P.T.)- İAM

Arkaik Dönem (?), 

MÖ 8-6. yy.

2033-RHM

Demir Çağı,  

MÖ 8. yy.

3874 (Ç.Ç.)-İAM

Arkaik Dönem,  

MÖ 7. yy sonu – 6. yy. başı 

6384 (P.T.)-İAM

Klasik Dönem,  

MÖ 6. yy. sonu – 5. yy.

1910-RHM

Klasik Dönem,  

MÖ 5. yy. sonu

4220 (P.T.)-İAM

Hellenistik Dönem, 

MÖ 3. yy. ilk yarısı

1917-RHM

Hellenistik Dönem, 

MÖ 2. yy.

833 (P.T.)-İAM

Hellenistik Dönem, 

MÖ 2-1. yy.

1918-RHM

Hellenistik Dönem, 

MÖ 2-1. yy.

1915-RHM

Hellenistik Dönem, 

MÖ 2-1. yy.

1606-RHM

Geç Hellenistik-Erken Roma Dönemi, 

MÖ 1-MS 1. yy. 

74.34 (P.T.)-İAM

Erken Roma İmparatorluk Dönemi, 

MS 1. yy.  (MS 30-70) 

1955-RHM

Roma İmparatorluk Dönemi, 

MS 1. yy.

2039-RHM

Roma İmparatorluk Dönemi, 

MS 1. yy. ortası

6847 (P.T.)-İAM

Roma İmparatorluk Dönemi, 

MS 2. yy. ilk yarısı

1956-RHM

Roma İmparatorluk Dönemi, 

MS 2-4. yy.

75.29 (P.T.)-İAM

Geç Roma Dönemi, 

MS 3-5. yy. (?)

6983 (P.T.)-İAM

Geç Roma - Erken Bizans Dönemi, 

MS 4-6. yy.

2046-RHM

Geç Roma - Erken Bizans Dönemi, 

MS 4-6. yy.

2047-RHM

Geç Roma - Erken Bizans Dönemi, 

MS 5-7. yy. 

7284 (P.T.)-İAM

Erken Bizans Dönemi, 

MS 5-7. yy.

1615-RHM

Bizans Dönemi, 

MS 5-6. yy.

1613-RHM

Bizans Dönemi, 

MS 6-7. yy.

1987-RHM

Bizans Dönemi, 

MS 5-7. yy.

2042-RHM

Bizans Dönemi, 

MS 6-7. yy.

1987-RHM

Bizans Dönemi,  

MS 6-8. yy.

15.639 (P.T.)-İAM

Selçuklu Dönemi

1617-RHM

Geçmişin Işığında Aydınlatmanın Kronolojisi

KANDİLİN GELİŞİMİ
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